
 4 – quinta-feira, 24 de Maio de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Secretaria de Estado de Fazenda
Secretário: José Afonso Bicalho Beltrão da Silva

Superintendência de Tributação
PORTARIA SuTRI Nº 739, DE 23 DE MAIO DE 2018

Altera a Portaria SUTRI nº 707, de 27 de dezembro de 2017, que divulga os preços médios ponderados a consumidor final (PMPF) para cálculo do 
ICMS devido por substituição tributária nas operações com cerveja e chope .
O SuPERINTENDENTE DE TRIBuTAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art . 19, I, “b”, 1, da Parte 1 do Anexo xv 
do Regulamento do ICMS (RICMS), aprovado pelo Decreto nº 43 .080, de 13 de dezembro de 2002,
RESOLvE:
Art. 1º - O Anexo I da Portaria SUTRI nº 707, de 27 de dezembro de 2017, fica acrescido dos seguintes itens:
“

( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)
986 Lata 300 a 360ml Sol Premium 2 2,91
987 Lata 473ml Serrana Pilsen 1 1,99

988 vidro Descartável 301 a 375ml Loba Russian Imperial Stout/ English Barleywine/ Strong Scotch Ale/ L Blend 
Barril/ Roggenbier/ Baltic Porter 49 12,08

989 vidro Descartável 600ml Loba Pilsen 49 7,70
990 vidro Descartável 600ml Loba Dark Mild Ale 49 9,78

991 vidro Descartável 600ml Loba L Dark Strong/ English Barleywine/ Strong Scotch Ale/ L Blend Barril/ 
Roggenbier/ Baltic Porter 49 14,98

992 vidro Descartável 600ml Loba American IPA 49 13,39
993 vidro Descartável 600ml Loba Session IPA 49 17,02
994 vidro Descartável 600ml Loba vienna 49 12,15
995 vidro Descartável 600ml Loba Brown Ale 49 10,59
996 vidro Descartável 500 a 550ml Nautilus Imperial Porter 100 22,00
997 vidro Descartável 500 a 550ml Fathach Irish Red Ale 85 13,90
998 vidro Descartável 500 a 550ml Eisenbahn APA 5 12,86
999 vidro Descartável 600ml Kremer Weiss/ Munik Dunkel Weizen/ Witbier/ Golden 26 8,60
1000 vidro Descartável 600ml Baden Baden vienna Lager 13 16,12
1001 Lata 300 a 360ml Golden Puro Malte 30 2,40
1002 vidro Descartável 300ml Golden Puro Malte 30 2,84
1003 vidro Descartável 600ml Golden Puro Malte 30 6,60
1004 vidro Retornável 300ml Golden Puro Malte 30 1,85
1005 vidro Retornável 600ml Golden Puro Malte 30 5,40
1006 Pack 18 Latas 350ml Skol Pilsen 1 44,87
1007 Pack 18 Latas 350ml Brahma Chopp 1 47,14
1008 vidro Descartável 600ml Confrades Klara 102 15,00
1009 vidro Descartável 600ml Confrades Strong Bitter 102 16,00
1010 vidro Descartável 600ml Confrades IPA 102 17,50

” .
Art . 2º - O Anexo I da Portaria SuTRI nº 707, de 27 de dezembro de 2017, passa a vigorar com as seguintes alterações:
“

( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)
605 vidro Descartável 600ml DosCaras Blanc American Wheat 66 21,00
606 vidro Descartável 600ml DosCaras California Common 66 20,50
( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)
660 vidro Descartável 600ml Loba Lager 49 8,85
661 vidro Descartável 600ml Loba Pale Ale/ Stout 49 11,31
662 vidro Descartável 600ml Loba Weiss 49 9,95
( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)

” .
Art. 3º - O Anexo II da Portaria SUTRI nº 707, de 27 de dezembro de 2017, fica acrescido dos seguintes itens:
“

( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)
162 Litro Loba Pilsen 49 12,03
163 Litro Fathach Irish Red Ale 85 14,00
164 Litro Confrades Klara/ Strong Bitter 102 14,00
165 Litro Confrades IPA 102 15,00

” .
Art . 4º - O Anexo II da Portaria SuTRI nº 707, de 27 de dezembro de 2017, passa a vigorar com as seguintes alterações:
“

( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)
49 Litro DosCaras (outras) 66 23,00
50 Litro DosCaras Blanc American Wheat 66 23,00
51 Litro DosCaras IPA 66 23,00
( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)

” .
Art. 5º - O Anexo III da Portaria SUTRI nº 707, de 27 de dezembro de 2017, fica acrescido do seguinte item:
“

( . . .) ( . . .) ( . . .)
102 28 .694 .527 Cerveja Confrades Ltda .

” .
Art . 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Superintendência de Tributação, em Belo Horizonte, aos 23 de maio de 2018; 230º da Inconfidência Mineira e 197º da Independência do Brasil.

Marcelo Hipólito Rodrigues
Superintendente de Tributação

23 1101381 - 1

DFT/2º NÍvEL/uBERABA
AuTO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL - AIAF

1- Nos termos do art . 69, inciso I c/c art .10, § 1º, ambos do Regu-
lamento do Processo e dos Procedimentos Tributários Administrati-
vos (RPTA), aprovado pelo Decreto nº 44.747/08, fica o contribuinte 
abaixo indicado, por não ter sido possível a intimação por via postal, 
NOTIFICADO de que fora lavrado o Auto de Início de Ação Fiscal 
(AIAF) n .º 10 .000024844 .10 – GELSON RODRIGuES ROSENDO 
07252581608, Rua Juvenal Gonzaga, n° 615, Bairro Canna, Paraopeba/
MG, CEP 35 .774-000 .
Período Fiscalizado: 01/02/2015 a 31/03/2016 . Sendo o objeto da Audi-
toria, verificar as inconsistências das operações de saída de mercadorias 
visto que as informações de vendas no Cartão de Crédito/Débito, for-
necidas pelas administradoras de cartão à SEF/MG, são superiores ao 
faturamento declarado pelo contribuinte no período .
2- Fica o contribuinte intimado a apresentar no prazo de 05 (cinco) dias, 
a contar desta publicação, na Delegacia Fiscal de Trânsito de Uberaba, 
localizada na Avenida Gabriela Castro Cunha, n° 450, vila Olímpica, 
uberaba/MG, CEP 38 .066-000:
Extratos mensais de apuração do Simples Nacional (PGDAS Extrato) 
e Declaração Anual do Simples Nacional (DASN/DEFIS) transmitidas; 
documentos fiscais das operações de saída emitidos pelo contribuinte; 
demais documentos que justifiquem as inconsistências verificadas no 
confronto entre os valores declarados em DASN e os valores infor-
mados pelas Administradoras/Operadoras de Cartão de Crédito/Débito; 
tudo referente a ao período fiscalizado.
3- Este procedimento retira do contribuinte qualquer benefício relacio-
nado com o recolhimento espontâneo de tributo em atraso, o qual fica 
sujeito à penalidade cabível em razão de ação fiscal.
Nome: GELSON RODRIGuES ROSENDO 07252581608
I .E: 002 .502790 .00-74
CNPJ: 21 .795 .721/0001-05
Endereço de correspondência cadastrado: Rua Juvenal Gonzaga, 
n° 615, Bairro Canna, Paraopeba/MG, CEP 35 .774-000 .

uberaba, 22 de maio de 2018 .
André Luiz Tucci - Delegado Fiscal de Trânsito de Uberaba

DFT/2° NÍvEL/uBERABA
AuTO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL - AIAF

1- Nos termos do art . 69, inciso I c/c art .10, § 1º, ambos do Regula-
mento do Processo e dos Procedimentos Tributários Administrativos 
(RPTA), aprovado pelo Decreto nº 44.747/08, fica o contribuinte abaixo 
indicado, por não ter sido possível a intimação por via postal, NOTIFI-
CADO de que fora lavrado o Auto de Início de Ação Fiscal (AIAF) n .º 
10 .000025357 .31, vANESSA ERIKA DE MOuRA, Rua Doutor Ludo-
vice, n° 543, Sala 02, Bairro Nossa Senhora da Abadia, uberaba/MG, 
CEP 38 .026-050 .
Período a ser fiscalizado será de 01/01/2013 a 30/06/2017. Sendo o 
objeto da Auditoria, verificar eventuais inconsistências entre o fatura-
mento contido nas declarações de apuração do ICMS (DAPI para D/C) 
ou apresentado por meio do PGDAS (Simples Nacional) e a soma dos 
valores informados pelas Administradoras/Operadoras de Cartão de 
Crédito/Débito .
2- Fica o contribuinte intimado a apresentar no prazo de 03 (três) dias, 
a contar desta publicação, na Delegacia Fiscal de Trânsito de Uberaba, 
localizada na Avenida Gabriela Castro Cunha, n° 450, vila Olímpica, 
Uberaba/MG, CEP 38.066-000: documentos que justifiquem as dife-
renças apuradas no cruzamento de dados acima mencionado, com valo-
res e períodos descritos em Intimação enviada ao contribuinte através 
de AR .
3- Este procedimento retira do contribuinte qualquer benefício relacio-
nado com o recolhimento espontâneo de tributo em atraso, o qual fica 
sujeito à penalidade cabível em razão de ação fiscal.
Nome: vANESSA ERIKA DE MOuRA
Inscrição Estadual: 001 .905193 .00-89
CNPJ: 14 .943 .783/0001-51
Endereço cadastrado: Rua Doutor Ludovice, nº 543, Sala 02, Bairro 
Nossa Senhora da Abadia, uberaba/MG, CEP: 38 .026-050 .

uberaba, 22 de maio de 2018 .
André Luiz Tucci - Delegado Fiscal de Trânsito de Uberaba

23 1101389 - 1

SrF ii - varginha
SuPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA II vARGINHA
DELEGACIA FISCAL DE TRÂNSITO 2º NÍvEL/POuSO ALEGRE

INTIMAÇÃO
Nos termos do art . 69, inciso I c/c art .10, § 1°, ambos do RPTA, apro-
vado pelo Decreto n° 44.747/08, fica o contribuinte abaixo indicado, 
por estar em local ignorado, incerto ou inacessível, NOTIFICADO do 
Auto de Início da Ação Fiscal nº 10 .000025398 .77, tendente a apurar o 
cumprimento das obrigações tributárias principal e acessória, referente 
a omissão de faturamento de operações com cartão de crédito, debito e 
similares no periodo de 01 .01 .2013 a 31 .12 .2017 .
Fica também INTIMADO a apresentar no prazo de 72 (setenta e duas) 
horas, a contar desta publicação, na Delegacia Fiscal de Trânsito de 
Pouso Alegre, sito na Avenida Dr . João Beraldo, 986, Centro, Pouso 
Alegre-MG, as Planilhas de Detalhamento das vendas, devidamente 
preenchidas, no período de 01 .01 .2013 a 31 .12 .2017 .
SuJEITO PASSIvO:
MELISSA RESENDE TEIxEIRA 040 .782 .346-82
IE 002 .003067 .00-47
CNPJ 16 .593 .445/0001-62
Rua Ministro Oliveira Salazar, 30 - Anexo Fundos
Bairro Santa Mônica
31 .525-000 – BELO HORIZONTE – MG
Pouso Alegre, 23 de Maio de 2018
JOÃO BOSCO DE SANTANA
DELEGADO FISCAL DE TRANSITO

23 1101391 - 1

Junta comercial do Estado 
de minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
Atos decisórios de 23/05/18 . Disponível no site: www .jucemg .mg .gov .
br . Belo Horizonte, 23 de maio de 2018 .

José Donaldo Bittencourt Junior – Presidente .
21 1099822 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Germano Luiz Gomes vieira

Expediente
NOTIFICAÇÃO DE AuTO DE INFRAÇÃO

Nos termos do artigo 57, §1º, III, do Decreto Estadual nº 47 .383/2018, 
ficam os autuados abaixo indicados, notificados da lavratura de auto de 
infração em razão do descumprimento da legislação ambiental estadual, 
com o prazo máximo de 20 (vinte) dias, a contar desta publicação, para 
apresentar defesa junto ao Núcleo de Autos de Infração – SuPRAM 
ZM, localizado na Rodovia ubá-Juiz de Fora, km 02, Horto Florestal, 
CEP 36508-970, Caixa Postal 181, ubá/MG ou efetuar o pagamento da 
multa. Comunicamos que, findo o prazo abaixo estipulado sem aten-
dimento, será declarada, por termo, a ausência de manifestação do 
autuado, com as consequências definidas na legislação vigente, sendo 
promovido o regular encaminhamento do processo . Para maiores escla-
recimentos, o interessado poderá dirigir-se ao Núcleo de Autos de Infra-
ção – SuPRAM ZM, localizado na Rodovia ubá-Juiz de Fora, km 02, 
Horto Florestal, CEP 36508-970, Caixa Postal 181, ubá/MG, ou entrar 
em contato através do telefone (32) 3539-2706 .

Autuado AI
unemir Rodrigues de Paula
CPF: 045 .670 .427-27 130255/2018

Construtora Sercel Ltda .
CNPJ: 17 .197 .237/0001-07 98568/2018

Construtora Sercel Ltda .
CNPJ: 17 .197 .237/0001-07 98567/2018

Fernando vilela Nunes
CPF: 474 .350 .036-20 7495/2018

JP Mineração Ltda .
CNPJ: 42 .950 .022/0001-62 98679/2018

JP Mineração Ltda .
CNPJ: 42 .950 .022/0001-62 98680/2018

JP Mineração Ltda .
CNPJ: 42 .950 .022/0001-62 98681/2018

Cia Industrial Januária de Faria S .A .
CNPJ: 22 .487 .425/0001-00 98575/2018

23 1101518 - 1
ERRATA DA RESOLuÇÃO CONJuNTA SEMAD/IGAM Nº 2637, 
de 16 de maio de 2018, publicadano Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais no dia 17/05/2018, pág . 5 .
Onde se Lê:
b) Roberto Batista – MASP 1 .020 .995-5
Leia se:
b) Roberto Luís de Oliveira Silva– MASP 380 .696-5
Belo Horizonte, 18 de maio de 2018 .
Germano Luiz Gomes vieira, Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável
Marília Carvalho de Melo,
Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das águas

23 1101549 - 1
CONFIRMAÇÃO DE PENALIDADE DE MuLTA

O Núcleo de Autos de Infração da Zona da Mata notifica os autuados 
abaixo relacionados, por estarem em local ignorado, incerto ou não 
sabido, da decisão administrativa que confirmou a(s) penalidade(s) de 
multa aplicada(s) nos respectivos autos de infração . O autuado deverá 
entrar em contato com o Núcleo de Autos de Infração – SuPRAM ZM, 
localizado na Rodovia ubá-Juiz de Fora, km 02, Horto Florestal, CEP 
36508-970, Caixa Postal 181, ubá/MG, para a obtenção do Documento 
de Arrecadação Estadual (DAE), a fim de quitar o débito devidamente 
atualizado no prazo de 20 (vinte) dias a contar da data desta publicação, 
sob pena de inscrição em dívida ativa, conforme o previsto no Decreto 
Estadual nº 47.383/2018. Para os esclarecimentos que se fizerem neces-
sários, o autuado poderá dirigir-se pessoalmente ao referido Núcleo de 
Autos de Infração – SuPRAM ZM, ou entrar em contato através do 
telefone (32) 3539-2706 .

Autuado
Defesa/

valor (Sem 
atualização)

Processo AI

José Nascimento da Cunha
CPF: 163 .455 .096-04

Sem Defesa/ 
R$ 2 .242,98 451009/17 69494/2016

José da Cruz de Jesus
CPF: 123 .492 .016-60

Sem Defesa/ 
R$ 747,66 442684/16 58437/2016

Rogério Toledo Emerick
CPF: 034 .006 .756-01

Sem Defesa/ 
R$ 807,38 508427/18 123267/2018

Rio Minas Ambiental 
Ltda . – ME
CNPJ: 
15 .597 .029/0001-70

Sem Defesa/ 
R$ 2 .990,64 506406/18 42528/2016

José Fernandes Rodrigues
CPF: 103 .382 .066-04

Sem Defesa/ 
R$ 1 .794,18 505211/18 92906/2017

Roberto Paulino de Freitas
CPF: 053 .156 .786-95

Sem Defesa/ 
R$ 5 .023,73 495385/17 92933/2017

Leandro Ferreira 
dos Santos
CPF: 129 .042 .276-10

Sem Defesa/ 
R$ 5 .382,51 505856/18 92922/2017

José Celso do Carmo
CPF: 068 .771 .426-59

Sem Defesa/ 
R$ 807,38 517540/18 123920/2018

Milton Marques 
de Oliveira
CPF: 306 .239 .526-53

Sem Defesa/ 
R$ 807,38 516433/18 123911/2017

Heider Marques
CPF: 111 .654 .156-40

Sem Defesa/ 
R$ 3 .139,81 516437/18 123912/2017

Samuel Felix Fernandes
CPF: 083 .902 .216-67

Sem Defesa/ 
R$ 1 .525,05 505806/18 123531/2017

Eder Ferreira Teixeira
CPF: 125 .694 .896-97

Sem Defesa/ 
R$ 807,38 516075/18 123520/2017

Geraldo Lima de Abreu
CPF: 933 .976 .826-49

Sem Defesa/ 
R$ 1 .525,05 516036/18 123519/2017

João Marcos do Carmo
CPF: 089 .873 .596-38

Sem Defesa/ 
R$ 807,38 517532/18 123921/2018

Ezequiel Gonçalves 
Gomes
CPF: 097 .196 .656-70

Sem Defesa/ 
R$ 1 .525,05 516191/18 123550/2017

Decisão sobre a penalidade de apreensão: Perdimento imediato de 
todos os bens indicados no auto de infração . Para os esclarecimentos 
que se fizerem necessários, o autuado poderá dirigir-se pessoalmente 
ao referido Núcleo de Autos de Infração, ou contatar através do tele-
fone (32) 3539-2706 .

23 1101519 - 1

conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Germano Luiz Gomes vieira
A Diretora de Controle Processual da Superintendência Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM TriânguloMineiro e Alto Paranaíba desig-
nada para responder pela Superintendência Regional por ato do Gover-
nador - IOF/MG 12/04/2018, no uso de suas atribuições, torna pública a 
reconsideração da decisão de Arquivamento da Revalidação de Licença 
de Operação do empreendimento abaixo identificado:
JBS S/A– Abate de animais de médio e grande porte (suínos, ovinos, 
caprinos, bovinos, equinos, bubalinos, muares, etc .) .- Ituiutaba/MG- 
PA/ Nº 81/1994/016/2016 .
(a)Kamila Borges Alves . Diretora de Controle Processual da Superin-
tendência Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro 
e Alto Paranaíba

23 1101339 - 1
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna pública as 
DECISÔES determinadas pela 18ª Reunião Ordinária da Câmara de 
Proteção à Biodiversidade e de áreas Protegidas - CPB, realizada no 
dia 21 de maio de 2018, às 9h ., na Praça Rio Branco, nº 100, meza-
nino do Terminal Rodoviário Governador Israel Pinheiro, Centro, Belo 
Horizonte/MG, a saber: 4 . Exame da Ata da 17ª RE de 09/05/2018 . 
RETIRADA DE PAuTA . APRESENTAÇÕES: 5 . Planejamento Anual 
orçamentário e financeiro do programa Bolsa Verde. Apresentação: 
Diretoria de Conservação e Recuperação de Ecossistemas/Gerência 
de Planejamento da Conservação de Ecossistemas . APRESENTADO . 
6 . Planejamento Sistemático da Conservação - Revisão do Status do 
Atlas de áreas Prioritárias . Apresentação: Diretoria de Proteção Fauna . 
APRESENTADO . 7 . Plano de Manejo do Monumento Natural Serra 
da Moeda . Apresentação: Gerente do Monumento Natural da Serra da 
Moeda . APRESENTADO . Aprovada a alteração da Zona de Amorte-
cimento, passando a vigorar com a seguinte redação: “Que, da zona 
de amortecimento do Monumento Natural Estadual da Serra da Moeda 
proposta pelo Plano de Manejo, seja excluída a área urbana do muni-
cípio de Itabirito, conforme plano diretor aprovado em 2005” . 8 . Plano 
de Manejo da área de Proteção Estadual das águas vertentes . Apre-
sentação: Gerente da APA das águas vertentes . PEDIDO DE vIS-
TAS pelos conselheiros Thiago Rodrigues Cavalcanti, representante 
da FIEMG, Carlos Alberto Santos Oliveira, representante da FIEMG 
e Junio Augusto dos Santos Silva, representante do IBAMA . DELI-
BERAÇÕES: 9 . Processos Administrativos para exame de Compen-
sação Ambiental, conforme POA 2018: 9 .1 Egon Otto Rehn e Outros 
(Fazenda Panambi e Porterinha/Morrinhos) - Culturas anuais e per-
manentes - Buritis/MG - PA/Nº 01892/2004/001/2004 - Classe III-B . 
Apresentação: GCA/IEF . APROvADA . 9 .2 Joaquim de Moura San-
tiago Neto e Outros (Fazenda vovó vera, Fazenda Granja Santiago e 
Fazenda São Miguel) - Barragem de irrigação ou de perenização para 
agricultura, beneficiamento primário de produtos agrícolas (limpeza, 
lavagem, secagem, descascamento ou classificação), criação de ovi-
nos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte (extensivo), cultura 

Superintendências 
regionais da Fazenda

SrF ii - Belo Horizonte
EDITAL 011 .706/2018

SuPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA II BH
INTIMAÇÃO

Por encerrarem suas atividades sem o cumprimento do disposto no 
art .16, incisos III, Iv e xIII da Lei nº 6 .763/75, combinado com os 
artigos 96, incisos Iv e v, 109 e 111, todos do RICMS/02, aprovado 
pelo Decreto nº 43.080/02, ficam os contribuintes abaixo relacionados, 
representados por seus sócios INTIMADOS a apresentar na Adminis-
tração de sua circunscrição, no prazo de 10(dez) dias, contados da data 
de publicação desta, toda a documentação fiscal em seu poder, espe-
cialmente os talonários de notas fiscais, sob pena de serem os mesmos 
declarados inidôneos ou ideologicamente falsos, nos termos da Resolu-
ção nº . 4 .182/10 e terem suas inscrições canceladas de ofício, com base 
no disposto no art . 108, inciso II, alíneas “b” e “c” do RICMS/02 .
Município de Conselheiro Lafaiete .
Inscrição Estadual Nome Empresarial
001943205 .00-41 MOvEIS MACHADO & RIBEIRO LTDA
Conselheiro Lafaiete, 23 de maio de 2018 .
Lucia de Fátima de Sena Espindola
Chefe da AF/2º NÍvEL DE Conselheiro Lafaiete – em exercício

23 1101382 - 1

SrF i - Juiz de Fora
DELEGACIA FISCAL DE TRÂNSITO DE JuIZ DE FORA

INTIMAÇÃO

Nos termos do art . 10, art . 69, inciso I e art . 70, todos do RPTA/
MG, aprovado pelo Decreto n.º 44.747/2008, fica o contribuinte 
abaixo indicado NOTIFICADO do Auto de Início de Ação Fiscal n .º 
10.000025093-40, cujo objeto da auditoria fiscal é confronto entre os 
valores referentes às operações de débito/crédito, informados pelas 
administradoras de cartão de crédito/débito, e os valores informados 
como faturamento contidos nas declarações de apuração do ICMS 
DAPI) e/ou PGDAS para o período a ser fiscalizado de 01/01/2013 a 
31/12/2017 . Para tanto, solicitamos a entrega na Delegacia Fiscal de 
Trânsito de Juiz de Fora, localizada à Rua Herculano Pena, 88, Bairro 
Poço Rico, CEP 36 .020-040, Juiz de Fora – MG, em 72 (setenta e duas) 

horas, as planilhas com outras formas de recebimento das vendas reali-
zadas no período a ser fiscalizado.
EDLENE FERREIRA DOS SANTOS CALDEIRA 11057728705 ME
IE: 001755627 .00-68 CNPJ: 13 .469 .857/0001-05
Rua João César de Oliveira, 2878, stand 10, Glória/Santa Cruz, 
Contagem-MG
Juiz de Fora, 23 de maio de 2018 .
Rosária Maria Silveira - Delegada Fiscal de Trânsito Juiz de Fora

23 1101384 - 1

SRF I - Uberaba
DFT/2º NÍvEL/uBERABA

AuTO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL - AIAF
1- Nos termos do art . 69, inciso I c/c art .10, § 1º, ambos do Regula-
mento do Processo e dos Procedimentos Tributários Administrativos 
(RPTA), aprovado pelo Decreto nº 44.747/08, fica o contribuinte abaixo 
indicado, por não ter sido possível a intimação por via postal, NOTIFI-
CADO de que fora lavrado o Auto de Início de Ação Fiscal (AIAF) n .º 
10 .000024843 .39 – MARIA SONIA SILvA RIBAS, Avenida umbe-
lino Carvalho, n° 20, Bairro Jardim das Mangabeiras, Mateus Leme/
MG, CEP 35 .670-000 .
Período Fiscalizado: 01/02/2013 a 31/12/2017 . Sendo o objeto da Audi-
toria, verificar as inconsistências das operações de saída de mercadorias 
visto que as informações de vendas no Cartão de Crédito/Débito, for-
necidas pelas administradoras de cartão à SEF/MG, são superiores ao 
faturamento declarado pelo contribuinte no período .
2- Fica o contribuinte intimado a apresentar no prazo de 05 (cinco) dias, 
a contar desta publicação, na Delegacia Fiscal de Trânsito de Uberaba, 
localizada na Avenida Gabriela Castro Cunha, n° 450, vila Olímpica, 
uberaba/MG, CEP 38 .066-000: Extratos mensais de apuração do Sim-
ples Nacional (PGDAS Extrato) e Declaração Anual do Simples Nacio-
nal (DASN/DEFIS) transmitidas; documentos fiscais das operações de 
saída emitidos pelo contribuinte; demais documentos que justifiquem 
as inconsistências verificadas no confronto entre os valores declarados 
em DASN e os valores informados pelas Administradoras/Operadoras 
de Cartão de Crédito/Débito; tudo referente a ao período fiscalizado.
3- Este procedimento retira do contribuinte qualquer benefício relacio-
nado com o recolhimento espontâneo de tributo em atraso, o qual fica 
sujeito à penalidade cabível em razão de ação fiscal.
Nome: MARIA SONIA SILvA RIBAS
I .E: 001 .729882 00-01
CNPJ: 13 .217 .204/0001-20
Endereço de correspondência cadastrado: Avenida umbelino Carva-
lho, n° 20, Bairro Jardim das Mangabeiras, Mateus Leme/MG, CEP 
35 .670-000 .

uberaba, 22 de maio de 2018 .
André Luiz Tucci - Delegado Fiscal de Trânsito de Uberaba



Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 24 de Maio de 2018 – 5 
de cana-de-açúcar, culturas anuais, excluindo a olericultura - Paracatu/
MG - PA/Nº 15368/2007/003/2013 - Classe 5 . Apresentação: GCA/
IEF. APROVADA. 9.3 Real Distribuidora de Carnes Ltda. (Frigorífico 
Real Ltda) - Abate de animais de médio e grande porte (bovinos), pro-
cessamento de subprodutos de origem animal para produção de sebo, 
óleos e farinha, abate de animais de médio e grande porte (suínos) - 
Uberlândia/MG - PA/Nº 38611/2013/001/2015 - Classe 5. Apresenta-
ção: GCA/IEF . APROvADA . 9 .4 SAFM Mineração Ltda . - Lavra a céu 
aberto com tratamento a úmido minério de ferro – Itabirito/MG - PA/Nº 
18804/2009/004/2013 DNPM nº 831 .929/1984 - Classe 6 . Apresenta-
ção: GCA/IEF . APROvADA . 9 .5 Fazendas Reunidas Antônio Balbino 
Ltda . - Criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte 
(extensivo) - João Pinheiro/MG - PA/Nº 90289/2004/005/2013 - Classe 
4 . Apresentação: GCA/IEF . APROvADA . 9 .6 Mineração Garoca 
Ltda. - Lavra a céu aberto ou subterrânea em áreas cársticas com ou 
sem tratamento - Pains/MG - PA/Nº 00014/2002/003/2010 DNPM nº 
830 .752/1982 - Classe 3 . Apresentação: GCA/IEF . APROvADA . 9 .7 
Companhia Brasileira de Alumínio - Extração de minérios de metais 
não ferrosos - Miraí/MG - PA/Nº 00309/1996/159/2001 DNPM nº 
830 .553/1980 - Classe III-A . Apresentação: GCA/IEF . APROvADA . 
9 .8 Agropecuária Serra Azul de Jaíba S .A . - Cultura de cana-de-açú-
car com queima - Jaíba/MG - PA/Nº 04234/2007/001/2007 - Classe 
5 . Apresentação: GCA/IEF . PEDIDO DE vISTAS pelos conselheiros 
Ligia vial vasconcelos, representante da ANGá, Thiago Rodrigues 
Cavalcanti, representante da FIEMG e Carlos Alberto Santos Oliveira, 
representante da FIEMG . 10 . Processos Administrativos para exame de 
Compensação Ambiental decorrentes do corte e/ou supressão de vege-
tação nativa pertencente ao bioma Mata Atlântica: 10.1 CSL Empre-
endimentos Imobiliários Ltda - Construção de residência unifamiliar/
Bairro Conde - Nova Lima/MG - Sem AAF - PA/Nº 09010000567/15 . 
Apresentação: Escritório Regional Centro Sul/IEF . APROvADA . 10 .2 
SPE Boa vista II Energia S .A . - Barragens de geração de energia hidre-
létrica - varginha/MG - PA/Nº 00006/2003/005/2016 - Classe 3 . Apre-
sentação: Escritório Regional Sul de Minas/IEF . APROvADA . 10 .3 
Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração S .A . - Lavra a céu 
aberto sem tratamento ou com tratamento a seco - minerais metálicos, 
unidade de tratamento de minerais uTM, pilhas de rejeito/estéril; Estra-
das para transporte de minério/estéril, pilhas de rejeito/ estéril, lavra a 
céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco - minerais metáli-
cos; Pilhas de rejeito/estéril - Santa Barbara/MG . Apresentação: Escri-
tório Regional Centro Sul/IEF . - Ampliação da Cava Rosalino: PA/Nº 
00111/1988/024/2012, DNPM nº 930 .181/2008; Cava João Burro: PA/
Nº 00111/1988/025/2012 - DNPM nº 833 .472/2003; Ampliação da pilha 
de rejeitos Córrego do Sítio I: PA/Nº 00111/1988/023/2012 - DNPM 
nº 830 .767/1981; Estrada Córrego do Sítio I: PA/Nº 09030002531/10; 
Estrada Córrego do Sítio II: PA/Nº 09030002766/10; Pesquisa mineral 
Sangue de Boi: PA/Nº 09030003050/10; Pesquisa mineral Barra Feliz: 
PA/Nº 09030003052/10 . PEDIDO DE vISTAS pelos conselheiros Ligia 
vial vasconcelos, representante da ANGá, Thiago Rodrigues Caval-
canti, representante da FIEMG e Carlos Alberto Santos Oliveira, repre-
sentante da FIEMG . 10 .4 Juarez Junqueira de Rezende Filho e Outros 
- Loteamento do solo urbano para fins de exclusiva ou predominan-
temente residenciais - Uberlândia/MG - PA/Nº 06833/2016/001/2016 
- Classe 3. Apresentação: Escritório Regional Triângulo/IEF. APRO-
vADA . 11 . Processo Administrativo para exame de revisão: 11 .1 Con-
cessionária Nascente das Gerais (MG 050) - Pavimentação e/ou melho-
ria de rodovias - Itaúna/MG - PA/Nº 12082/2005/004/2016 - Classe 3 
- Alteração de prazo conforme cronograma (Regularização Fundiária) . 
Apresentação: Escritório Regional Centro Oeste/IEF . APROvADA .
(a) Henri Dubois Collet . Diretor-Geral do Instituto Estadual de Flo-
restas - IEF e Presidente da Câmara de Proteção à Biodiversidade e de 
áreas Protegidas - CPB .

23 1101565 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Jequi-
tinhonha torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificadas:
1. Mineração Atlântica Ltda. – Lavra a céu aberto - rochas ornamentais 
e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento - Medina/MG . PA n° 1398/2007/003/2018 .
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Jequitinhonha .

23 1101411 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Norte de 
Minas torna público que Comercial JP Filho Ltda ., solicitou reorien-
tação do processo administrativo nº 12491/2007/004/2017 de Licença 
de Operação em Caráter Corretivo para LAS (RAS) - Classe 3, para a 
atividade de Posto revendedor de combustíveis no município de Mon-
tes Claros/MG .
(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Norte de Minas .

23 1101368 - 1

O Superintendente de Projetos Prioritários torna público que o reque-
rente abaixo identificado solicitou:
1) Licenciamento Ambiental Concomitante (LAC1): *Fundação 
Renova/ Reassentamento de Bento Rodrigues - Loteamento do solo 
urbano, exceto distritos industriais e similares, Pavimentação e/ou 
melhoramentos de rodovias, Estação de tratamento de esgoto sani-
tário, Estação de tratamento de água para abastecimento, Aterro de 
resíduos da construção civil (classe “A”), exceto aterro para armaze-
namento/disposição de solo proveniente de obras de terraplanagem 
previsto em projeto aprovado da ocupação - Mariana/MG - PA/Nº 
08819/2018/001/2018 - Classe 3 . (a) Rodrigo Ribas . Superintendente 
de Projetos Prioritários .

23 1101563 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Sul de 
Minas torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental abaixo 
identificada:
1) Licença de Operação em Caráter Corretivo: *Gilberto Silva - 
Fazenda Sobrado - Suinocultura (ciclo completo) - Boa Esperança/MG 
- PA/Nº 22848/2012/002/2018 - Classe 3 . CONCEDIDA COM CON-
DICIONANTES . vALIDADE: 10 (DEZ) ANOS .
(a) José Oswaldo Furlanetto . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Sul de Minas .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Sul de 
Minas torna público que foram finalizadas as análises das Licenças 
Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identifica-
das, com decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 
(dez) anos:
1 . Marcelo Antônio das Chagas - Fazenda Riacho - Avicultura - Coronel 
xavier Chaves/MG . PA nº 34328/2017/001/2018 . CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES . 2 . Curtidora Luciano Ltda .- Fabricação de couro 
por processo completo, a partir de peles até o couro acabado, com cur-
timento exclusivamente ao tanino vegetal - Campo Belo/MG . PA nº 
00009/1991/013/2017 . CONCEDIDA COM CONDICIONANTES .
(a) José Oswaldo Furlanetto . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Sul de Minas .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Sul de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificadas, com decisões 
pelo indeferimento:
1 . Moacyr Mendes Galvão - Fazenda São Francisco - Suinocultura 
- Carmo do Rio Claro/MG . PA nº 25096/2015/001/2017 . Motivo: 
Insuficiência técnica dos estudos apresentado e incidência de critério 
locacional . 2 . Ferreira e Forastieri Ltda . - Extração de areia e casca-
lho para utilização imediata na construção civil - Pouso Alto/MG . PA 
nº 00916/2006/004/2017. Motivo: Insuficiência técnica dos estudos 
apresentados .
(a) José Oswaldo Furlanetto . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Sul de Minas .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Sul de 
Minas torna público o arquivamento do processo abaixo identificado:
1) Licença de Operação em Caráter Corretivo: *João Luiz vilela Oliveira 
- Fazenda da Tromba - Granja Guanabara - Suinocultura (ciclo com-
pleto) - Carmo do Rio Claro/MG - PA/Nº 01087/2007/001/2017 - Classe 
3 . Motivo: Pelo não atendimento a informações complementares .
(a) José Oswaldo Furlanetto . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Sul de Minas .

23 1101294 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Leste 
Mineiro torna público que foi alterada a Razão Social do empreendi-
mento abaixo identificado:
1) De: Caetano Martins da Costa . CPF: 131 .520 .256-53 – Para: Cae-
tano Martins da Costa Neto . CNPJ: 12 .448 .040/0001-80 – PA/Nº 
05846/2014/001/2014 . validade: Prazo Remanescente .
(a) Thiago Higino Lopes da Silva . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Leste Mineiro .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Leste 
Mineiro torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificadas:
1) Itinga Mineração Ltda . - Estrada para transporte de minério / esté-
ril externa aos limites de empreendimentos minerários; Lavra a céu 
aberto - rochas ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril 
de rochas ornamentais e de revestimento – Franciscópolis/MG – PA/Nº 
09245/2018/001/2018 . 2) Itinga Mineração Ltda . - Estrada para trans-
porte de minério / estéril externa aos limites de empreendimentos mine-
rários; Lavra a céu aberto - rochas ornamentais e de revestimento; Pilha 
de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revestimento – Franciscó-
polis/MG – PA/Nº 19518/2014/002/2018 . 3) Areal Naque Ltda . - Aterro 
de resíduos da construção civil (classe A) exceto aterro para armaze-
namento/disposição de solo proveniente de obras de terraplanagem 
previsto em projeto aprovado da ocupação – Periquito/MG – PA/Nº 
15346/2007/003/2018 . 4) Companhia de Saneamento de Minas Gerais 
/ COPASA MG ETE Nanuque – Estação de Tratamento de esgoto sani-
tário – Nanuque/MG – PA/Nº 09099/2018/001/2018 .
(a) Thiago Higino Lopes da Silva . O Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Leste Mineiro .

23 1101299 - 1

instituto mineiro de 
Gestão das Águas

Diretora-Geral: Marília de Carvalho Melo
Os Superintendentes Regionais de Meio Ambiente do Sul de Minas e 
Noroeste de Minas, no uso de suas atribuições estabelecidas no art . 2º 
do Decreto Estadual nº. 46.967 de 10/03/2016, cientificam os interessa-
dos abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos adminis-
trativos de Outorga de Direito de uso de Recursos Hídricos:
*Processo: 18460/2017, Empreendedor: Renato Pimentel de vascon-
celos, Município: São José da Barra, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02270/2018 . *Processo: 13214/2017, Empreende-
dor: Adição Distribuição Express Ltda, Município: Boa Esperança, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02271/2018 . *Pro-
cesso: 23772/2015, Empreendedor: Indústria Metalúrgica Frum Ltda, 
Município: Extrema, Status: Deferido com condicionantes, Porta-
ria: 02272/2018 . *Processo: 23774/2015, Empreendedor: Indús-
tria Metalúrgica Frum Ltda, Município: Extrema, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02273/2018 . *Processo: 00399/2018, 
Empreendedor: Cafeco Armazéns Gerais Ltda, Município: varginha, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02274/2018 . *Processo: 
01057/2018, Empreendedor: Aguinaldo Crabi, Município: Elói Men-
des, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02275/2018 . *Pro-
cesso: 01420/2018, Empreendedor: Flor do Abacate Comércio e Indús-
tria Ltda - ME, Município: São Sebastião do Paraíso, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02276/2018 . *Processo: 15029/2017, 
Empreendedor: Auto Posto 459 Ltda, Município: Congonhal, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 02277/2018 . *Processo: 
04455/2017, Empreendedor: Marcela da Silva Lopes - ME, Município: 
Guaxupé, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02278/2018 . 
*Processo: 22241/2016, Empreendedor: Posto Souza Ltda, Município: 
Alfenas, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02279/2018 . 
*Processo: 23107/2017, Empreendedor: Supermercado Bahamas S/A, 
Município: São João Del Rei, Status: Deferido com condicionantes, 
Portaria: 02280/2018 . *Processo: 01353/2018, Empreendedor: Gon-
çalves Salles S A Indústria e Comércio, Município: São Sebastião do 
Paraíso, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02281/2018 . 
*Processo: 00965/2018, Empreendedor: Maurício Soares Negrão, 
Município: Passos, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
02282/2018. *Processo: 20782/2014, Empreendedor: Cerâmica Santa 
Maria Ltda, Município: Campo Belo, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02283/2018 . *Processo: 32612/2015, Empreende-
dor: Mauro Ribeiro Lopes, Município: Campo Belo, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02284/2018 . *Processo: 27024/2017, 
Empreendedor: CEMIG Geração e Transmissão S .A ., Município: Poço 
Fundo, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02285/2018 . 
*Processo: 23387/2017, Empreendedor: José Edgard Novaes Pinto 
Neto, Município: Paracatu, Status: Deferido com condicionante, Porta-
ria: 02286/2018 . *Processo: 23389/2017, Empreendedor: José Edgard 
Novaes Pinto Neto, Município: Paracatu, Status: Deferido com con-
dicionantes, Portaria: 02287/2018 . *Processo: 19102/2017, Empreen-
dedor: Eudes Humberto da Silva, Município: unaí, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02288/2018 . *Processo: 19103/2017, 
Empreendedor: Eudes Humberto da Silva, Município: unaí, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 02289/2018 . *Processo: 
44532/2016, Empreendedor: Luiz Antônio Mânica, Município: Unaí, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02290/2018 . *Processo: 
05535/2013 Empreendedor: Metalsider Ltda, Município: São Gonçalo 
do Abaeté, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02291/2018 . 
*Processo: 36155/2016, Empreendedores: Olavo Remígio Condé, José 
Aparecido Condé e Miguel Rodrigues de Matos, Município: Paracatu, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02292/2018 . *Processo: 
27344/2015, Empreendedor: Pedro Francisco Ferreira, Município: 
vazante, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02293/2018 . 
*Processo: 47363/2016, Empreendedor: Petrus Leonardus Zandber-
gen, Município: Paracatu, Status: Deferido com condicionantes, Porta-
ria: 02294/2018 . *Processo: 33294/2015, Empreendedor: Rio da Prata 
Agrícola Ltda, Município: João Pinheiro, Status: Deferido com condi-
cionante, Portaria 02295/2018 . *Processo: 33295/2015, Empreendedor: 
Rio da Prata Agrícola Ltda, Município: João Pinheiro, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria 02296/2018 . *Processo: 33296/2015, 
Empreendedor: Rio da Prata Agrícola Ltda, Município: João Pinheiro, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02297/2018 . *Pro-
cesso: 33297/2015, Empreendedor: Rio da Prata Agrícola Ltda, Muni-
cípio: João Pinheiro, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
02298/2018 . *Processo: 25333/2016, Empreendedor: Roberto da Costa 
Pereira, Município: Cabeceira Grande, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02299/2018 . *Processo: 17754/2017, Empreendedor: 
Silvério Silveira Machado, Município: Paracatu, Status: Deferido com 
condicionantes, Portaria: 02300/2018 . *Processo: 39200/2016, Empre-
endedores: valdir José Praxedes, Silvany Praxedes Ferreira, Jorge Luís 
Praxedes e José Praxedes, Município: unaí, Status: Deferido com con-
dicionantes, Portaria: 02301/2018 . *Processo: 29146/2015, Empreen-
dedor: valberto Adolfo Neuls, Município: Lagamar, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02302/2018 .
Retificações:
Retifica-se a portaria nº. 01553 publicada dia 24/10/2014. Onde se lê: 
Outorgado: José Clodoaldo Ferreira – EPP . CNPJ: 06 .190 .984/0001-05 . 
Finalidade: Consumo humano . Condicionantes: 1 . Instalar horímetro 
e equipamento hidrômetro no poço e realizar leituras semanais nos 
equipamentos instalados, armazenando-as na forma de planilhas, que 
deverão ser apresentadas ao IGAM quando da renovação da outorga ou 
sempre que solicitado. Enviar documentação fotográfica comprovando 
a instalação destes equipamentos . PRAZO: 90 (noventa) dias a partir do 
recebimento do AR do certificado. 2. Entrar em contato com à Diretoria 
de Vigilância Ambiental da Superintendência de Vigilância Epidemio-
lógica, Ambiental e Saúde do trabalhador, situada na Cidade Adminis-
trativa - Edifício Minas - 13º Andar, ROD Prefeito Américo Gianetti, 
s/nº, Bairro Serra verde, Belo Horizonte, CEP 31 .630-900, para orien-
tação em relação ao tratamento a ser efetuado na água do poço a ser 
utilizada para consumo humano . PRAZO: 30 (trinta) dias a partir do 
recebimento do AR do Certificado de Outorga. Leia-se: Outorgado: 
José Clodoaldo Ferreira EIRELI – EPP . CNPJ: 06 .190 .984/0001-05 . 
Finalidade: Consumo humano e paisagismo . Condicionantes: 1 . Insta-
lar sistema de medição dos volumes captados e horímetro nos termos da 
RESOLuÇÃO CONJuNTA SEMAD/IGAM 2 .302/2015 . 2 . Realizar 
medições diárias da vazão captada e do tempo de captação armazenan-
do-as na forma de planilhas, que deverão estar disponíveis no momento 
da fiscalização e também ser apresentadas ao IGAM quando da reno-
vação da outorga ou sempre que solicitado, nos termos da RESOLu-
ÇÃO CONJuNTA SEMAD/IGAM n° 2 .302/2015 . PRAZO: A partir da 
data de recebimento do AR do certificado de outorga. 3. Realizar moni-
toramento do nível estático e dinâmico com periodicidade mínima de 
30 (trinta) dias, armazenando os resultados na forma de planilhas, que 
deverão ser apresentadas ao IGAM quando da renovação da outorga 
ou sempre que solicitado, nos termos da RESOLuÇÃO CONJuNTA 

SEMAD/IGAM n° 2 .302/2015 . PRAZO: A partir da data de recebi-
mento do AR do certificado de outorga. 4. Quando da renovação desta 
portaria IGAM ou quando solicitado pelo órgão, fica o empreendedor 
obrigado a apresentar os dados do monitoramento da vazão captada, do 
nível estático e dinâmico, e o tempo de captação por meio físico e digi-
tal, este em planilha conforme modelo disponibilizado nos sítios ele-
trônicos do IGAM e da SEMAD, nos termos da RESOLuÇÃO CON-
JuNTA SEMAD/IGAM nº 2 .302/2015 . 5 . Os dados de monitoramento 
deverão ser apresentados juntamente com os seguintes documentos: 
(Nos termos do Art . 21 da RESOLuÇÃO CONJuNTA SEMAD/IGAM 
n° 2 .302/2015) I - Cópia do CPF e RG (para pessoa física) ou cartão 
de CNPJ (para pessoa jurídica); II - Cópia da ART, conforme artigo 13, 
expedida pelo CREA; III - ART do responsável técnico pelo envio dos 
dados de monitoramento, expedida pelo CREA . 6 . Apresentar cópia de 
protocolo de notificação junto a Vigilância Municipal em Saúde, sobre 
a captação de água na presente Portaria, informando que se destina ao 
consumo humano, para que a mesma possa acompanhar o atendimento 
da Portaria do Ministério da Saúde nº 2 .914 de 12 de dezembro de 2011 . 
PRAZO: 30 (trinta) dias a partir do recebimento do AR do certificado 
de outorga . Município: unaí – MG .
Retifica-se a portaria nº. 02294 publicada dia 18/11/2016. Outorgado: 
Mauro Ângelo de Faria . CPF: 007 .937 .796-34 . Onde se lê: vazão outor-
gada em barramento já existente (l/s): 21,5 . Leia-se: vazão outorgada 
em barramento já existente (l/s): 42,0 . Município: Guarda-Mor – MG .
Cancelamento:
Mantido o indeferimento da portaria nº 01386 publicada dia 28/03/2018 . 
Requerente: Geraldo Rabelo de Souza – CPF: 178 .717 .606-10 . Motivo: 
Conforme a decisão que indeferiu o pedido inicial – Por indisponibili-
dade hídrica . Município: Paracatu – MG .
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia nas SuPRAM’s, SuL DE MINAS e NOROESTE DE MINAS . 
Os dados contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site da 
SEMAD, www .semad .mg .gov .br .
Belo Horizonte, 23 de Maio de 2018 .

23 1100974 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
PORTARIA SEPLAG Nº 003/2018 – Substituição de Membros

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão, no uso da sua com-
petência delegada por meio do inciso vI do § 1º do artigo 93 da Consti-
tuição Estadual, tendo em vista o disposto na Lei Estadual nº 22 .257, de 
27 de julho 2016 e no Decreto nº 47 .337, de 12 de janeiro de 2018;
RESOLvE:
a)Substituir o servidor Lincoln Gonçalves de Souza, Masp 1 .375 .269-6, 
pela servidora Lucia Mary Ribeiro Hott, Masp 1 .228 .645-6, na Sindi-
cância Administrativa Investigatória, instaurado pela Portaria SEPLAG 
nº 03/2018, com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo de 14 
de maio de 2018, mantendo os demais membros .
Belo Horizonte, 23 de maio de 2018 .

Helvécio Miranda Magalhães Júnior
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

23 1101486 - 1
DIRETORIA CENTRAL DE OPERAÇÃO 

DA POLÍTICA DE CARREIRAS
Acumulação de Cargos, Empregos e Funções Públicos

A Diretora da Diretoria Central de Operação da Política de Carreiras, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art . 43, inciso I, alínea “d”, do Decreto nº 47 .337, de 12 de 
janeiro de 2018, faz saber aos interessados abaixo relacionados da deci-
são do estudo de seus processos de acumulação de cargos .
Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 37, inciso xvI, alí-
neas “a”, “b” e “c”; artigo 37 § 10; art . 38, inciso III; artigos 42 e 142; 
artigo 95, parágrafo único, inciso I; artigo 128, § 5º, inciso II, alínea 
“d”, todos da Constituição Federal de 1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos 
Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição 
Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias .
-FuNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
IuRI SANZIO SOuTO -Masp 0883815-3, MED(MEDICO PEDIA-
TRA)/MÉDICO (CONSÓRCIO INTERMuNICIPAL DE SAÚDE DA 
REDE DE uRGÊNCIA DO NORTE DE MINAS - CISRuN) .
-uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
GILBERTO RIBEIRO DE CASTRO -Masp 0387305-6, 
ANGPD(ECONOMISTA, APOSENTADO)/PES .
-uNIvERSIDADE ESTADuAL DE MONTES CLAROS:
JEAN CLAuDE LAFETA -Masp 1045792-7, PES/PES .
-SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL:
JANSEN JOSE CAMPOMIZZI -Masp 0388025-9, MEDICO DA 
AREA DE DEFESA SOCIAL(MEDICO PSIQuIATRA, EM AFAST .
PREL .)/MEDSS(MEDICO, APOSTILA COORDENADOR DE uNI-
DADE - IPSEMG, EM AFAST .PREL .) .
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO:
- SRE METROPOLITANA A:
CELSO RESENDE DE OLIvEIRA -Masp 0764327-3, PEB/TÉC-
NICO EM ARRECADAÇÃO E TRuBuTAÇÃO(CRuCILÂNDIA) .
- SRE METROPOLITANA C:
MARIA FLORACY DE JESuZ CORREIA -Masp 0207425-0, PEB/
PROFESSOR(BELO HORIZONTE) .
- SRE DE ALMENARA:
RONALDO ADRIANO TEIxEIRA AZEvEDO -Masp 1128944-4, 
PEB/PEB; ROGERIO MARCIO RODRIGuES FERREIRA -Masp 
1075411-7, PEB/PROFESSOR(FELISBuRGO); GILvANE BATISTA 
FERREIRA -Masp 1081060-4, PEB/PROFESSOR(JOAÍMA); 
JACIRA vIEIRA DA SILvA ALMEIDA -Masp 0808952-6, PEB/
PROFESSOR(MATA vERDE); LILIAN GRASIELE RENATA DIAS 
-Masp 1057655-1, PEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO)/EDuCA-
DOR FÍSICO (PROFISSIONAL DE EDuCAÇÃO FÍSICA - CuR-
RAL DE DENTRO); MARIA APARECIDA BATISTA ALMEIDA 
-Masp 1108163-5, PEB/PROFESSOR(MATA vERDE); DARLENE 
ROCHA PEREIRA -Masp 1076390-2, PEB/PROFESSOR(áGuAS 
vERMELHAS); MARCIO ALENCAR MACHADO FIGuEIREDO 
-Masp 0950676-7, PEB/CONTADOR (JORDÂNIA); LIDIANE OLI-
vEIRA GOMES -Masp 1445532-3, PEB/PEB .
- SRE DE ARACuAI:
LuIS CARLOS LAGES DuARTE -Masp 1413480-3, PEB/
PROFESSOR(ITINGA); WILMA COSTA OLIvEIRA -Masp 
0898564-0, PEB/PEB .
- SRE DE BARBACENA:
WALDIRENE RODRIGuES -Masp 1452570-3, PEB/CONTA-
DOR (PIEDADE DO RIO GRANDE); WANDERLEIA APARE-
CIDA DE ALMEIDA vELHO NAPOLEAO -Masp 0930392-6, PEB/
vICE-PREFEITO (BARROSO); MARCOS ANTONIO LOBATO 
FAGuNDES -Masp 1006821-1, PEB/PROFESSOR DE EDuCAÇÃO 
FISICA(IBERTIOGA); MARTELENE DO CARMO MESQuITA 
-Masp 1452257-7, PEB/TÉCNICO DE ENFERMAGEM(MADRE 
DE DEuS DE MINAS); PATRICIA SILvEIRA LAZZARINI -Masp 
0845270-8, PEB/PEB; FERNANDA DAS DORES DIAS DE SOuSA 
-Masp 1223014-0, PEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO)/PEB .
- SRE DE CAMPO BELO:
ALBERTO PERINI NETO -Masp 1232362-2, PEB(ExERCENDO 
SECRETARIO DE ESCOLA)/PEB .
- SRE DE CARANGOLA:
RENATA GONCALvES DE OLIvEIRA -Masp 1234963-5, PEB/PEB; 
JESSYCA APARECIDA OLIvEIRA SILvA -Masp 1455152-7, PEB/
PROFESSOR(FARIA LEMOS); LuCAS MuLLER DIMAS -Masp 
1199050-4, PEB/PEB .
- SRE DE CARATINGA:
CELESTE ANGELA PACHECO RODRIGuES -Masp 0364305-3, 
PEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO)/PEB; JEFERSON PAuLO 
NuNES DA SILvA -Masp 1419216-5, PEB/PEB; GERuSA CRIS-
TINA DA SILvA FELICIO PEREIRA -Masp 0933315-4, PEB/PEB; 
CAMILA MENDES DE MAGALHAES -Masp 1386258-6, PEB/PEB; 
TAMIRES GONCALvES SEvERIANO -Masp 1348972-9, PEB/
PROFESSOR(uBAPORANGA); GABRIELA APARECIDA xAvIER 
vIANA -Masp 1340153-4, PEB/PEB; EDSON RODRIGuES 
SILvA JuNIOR -Masp 1321954-8, PEB/PEB; MARILIA DAvID 
DE ALMEIDA -Masp 1338356-7, PEB/PEB; GRACIANE vIEIRA 
SOuSA -Masp 1346499-5, PEB/ATB; MARICILDA FERREIRA 
CAMPOS E SILvA -Masp 1266625-1, PEB/PROFESSOR(IPANEMA); 

MARIA APARECIDA MARTINS DE CARvALHO -Masp 0515886-0, 
PEB(APOSENTADO)/ATB; JOSIANY vILENE DA SILvA DO 
CARMO CARDOSO -Masp 1453517-3, PEB/PROFESSOR(IAPu); 
ROBERTA DE SOuZA OLIvEIRA -Masp 1179379-1, PEB/
PROFESSOR(PINGO D AGuA); LIDIA SOARES CARvALHO 
-Masp 1401698-4, PEB/PROFESSOR(INHAPIM); ELAINE BATISTA 
LIMA -Masp 1231296-3, PEB/PEB; JESSICA DO NASCIMENTO 
-Masp 1287914-4, PEB/PEB; ANGELITA PEREIRA DE OLIvEIRA 
NEvES -Masp 1231638-6, PEB/PROFESSOR(IAPu) .
- SRE DE CAxAMBu:
ARIANE DE ABREu PEREIRA NICOLIELLO NEvES -Masp 
1315488-5, EEB/PEB; JuLIANA RENATA GONCALvES -Masp 
1323382-0, PEB/PEB; ANA KARLA JuNQuEIRA vETTORI DE 
CASTRO -Masp 1350822-1, PEB/PROFESSOR DE EDuCAÇÃO 
BASICA(CONCEIÇÃO DO RIO vERDE); LuCIA HELENA PINTO 
vIEIRA -Masp 0369935-2, ATB(ExERCENDO SECRETARIO 
DE ESCOLA)/PROFESSOR(PASSA QuATRO); MARIA ALICE 
vILELA SILvEIRA -Masp 0744331-0, PEB/PROFESSOR I(POuSO 
ALTO); MARY ANGELA SOARES NOGuEIRA PASSOS -Masp 
1105234-7, PEB/PEB .
- SRE DE CONSELHEIRO LAFAIETE:
LAIZE LuCIA DE FARIA -Masp 0566939-5, PEB/
PROFESSOR(CONSELHEIRO LAFAIETE); FLAvIO vIEIRA 
DA CuNHA -Masp 1108674-1, PEB/PROFESSOR(CRISTIANO 
OTONI); MARIA JOSE DE ASSIS PONTES SILvA -Masp 0372867-2, 
TAS(AuxILIAR DE ENFERMAGEM, APOSENTADO)/PEB; 
AvELINO GONCALvES RIBEIRO -Masp 1439427-4, PEB/PEB; 
RODRIGO CARLOS GuILHERME MIRANDA -Masp 1451957-3, 
PEB/PSICÓLOGO (PSICÓLOGO - LAMIM); RAQuEL vIANA 
CELESTINO -Masp 0866638-0, PEB/PEB; LuIZA CONCEICAO 
DA SILvA -Masp 0558333-1, PEB/PEB; LuIZ PAuLO DE SA ALvA-
RENGA -Masp 1213888-9, PEB/PEB; RODRIGO GONCALvES 
GODOY CIRINO -Masp 1373096-5, PEB/PEB .
- SRE DE CORONEL FABRICIANO:
ROSIMAR vIEIRA SOuZA -Masp 1322144-5, PEB/PROFESSOR 
II(IPATINGA); SIRLEY DE FREITAS BATISTA -Masp 1065123-0, 
PEB/PEB; JEANE GONCALvES DE SOuZA -Masp 1216810-0, 
PEB/PROFESSOR II(IPATINGA); ROSELIA HALLEY PEREIRA 
SOuZA -Masp 1417827-1, PEB/PEB; NADIA vIANA TEIxEIRA 
RIBEIRO -Masp 0449030-6, PEB/PEB; MARIA ANDRADE OLI-
vEIRA SOuZA -Masp 0866490-6, PEB/PEDAGOGO (CORO-
NEL FABRICIANO); NELZINA LOPES DOS SANTOS -Masp 
1234871-0, PEB/PEB; DEIZE CRISTINA DE CASTRO BAuDSON 
-Masp 1180654-4, PEB/PROFESSOR(CORONEL FABRICIANO); 
MIRIAN DAS DORES FERREIRA MIRANDA DE ALvARENGA 
-Masp 1257258-2, PEB/PROFESSOR(IPATINGA); PATRICIA 
RODRIGuES DIAS vIEIRA -Masp 1331299-6, PEB/PEB; OTTO 
HENRIQuE CEZAR E SILvA -Masp 1174026-3, PEB/PEB; EDI-
LAINE ANDRADE RuFINO -Masp 1430728-4, ATB/PROFESSOR 
I(TIMÓTEO); LILIAN COSTA BRANDAO -Masp 0931345-3, PEB/
PEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO) .
- SRE DE CuRvELO:
FERNANDA APARECIDA RODRIGuES ZILLE ANDRADE -Masp 
1130179-3, PEB/PEB; MAIANA GARCIA MARTINS PEREIRA 
-Masp 1353922-6, PEB/PEB; FABIANA ESPINDuLA DE ARAuJO 
-Masp 0870788-7, PEB/PEB; DILCA MENDES MARCIANO -Masp 
1002656-5, PEB/PEB .
- SRE DE DIvINOPOLIS:
FERNANDA APARECIDA DE CASTRO MARTINS FERNANDES 
-Masp 1177701-8, PEB/EEB; vANIA APARECIDA DE OLIvEIRA 
-Masp 0977525-5, PEB/PEB; HILARIA SILvA PINTO ALvES 
-Masp 1402401-2, PEB/PEB; JAINE CLAuDINA BERNARDO 
-Masp 1407960-2, PEB/PEB; CARLA ANGELA DA SILvA -Masp 
1197923-4, PEB/PROFESSOR(DIvINÓPOLIS); ALINE FONSECA 
MELO SILvA -Masp 1166479-4, PEB/PROFESSOR I(LAGOA DA 
PRATA); SANDRA FERNANDES BATISTA -Masp 0763759-8, PEB/
PEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO); GERSON GERALDO DA 
SILvA -Masp 1196751-0, PEB/PEB; LILIA APARECIDA TEIxEIRA 
SOuZA -Masp 1420308-7, PEB/PROFESSOR PI(BAMBuÍ); PATRI-
CIA TAvARES -Masp 1446850-8, PEB/PROFESSOR(DIvINÓPOLIS); 
CRISTINA PEREIRA DE SOuSA ROMANO -Masp 1043941-2, PEB/
PEB; GENTIL AuGuSTO SILvA DE FREITAS -Masp 1423686-3, 
PEB/PEB; ANGELA MARIA LACERDA -Masp 0761461-3, PEB/
PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BASICA(SANTO ANTÔNIO DO 
MONTE); LEONILIA SANTOS EvANGELISTA -Masp 0865703-3, 
PEB/PROFESSOR(DIvINÓPOLIS); ELIANE REIS -Masp 
1107991-0, PEB/PEB, exercendo por ambos DIRETOR III .
- SRE DE GOvERNADOR vALADARES:
SONIA ALvES PEREIRA -Masp 1008498-6, ATB/
PROFESSOR(vIRGOLÂNDIA); vERONICA DE ALMEIDA SOuZA 
-Masp 1170632-2, EEB/DOCENTE DE NÍvEL SuPERIOR(BELO 
ORIENTE) .
- SRE DE GuANHAES:
ELIZABETH MARIA DA ROCHA DuTRA -Masp 0513519-9, 
EEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO)/PEB .
- SRE DE ITuIuTABA:
NEIvA DE CASTRO CARDOSO ANDRAuS -Masp 1018930-6, 
PEB/PROFESSOR(ITuIuTABA) .
- SRE DE PARA DE MINAS:
ROSILANE ABADIA DE ABREu FERNANDES -Masp 0353590-3, 
PEB(EM AFAST .PREL .)/ATB; CLAuDETE APARECIDA SIMAO 
DE SOuSA -Masp 1015308-8, PEB(APOSENTADO)/PEB .
- SRE DE PASSOS:
JOSE ITAMAR DA SILvEIRA -Masp 0896607-9, PEB/
PROFESSOR(CÓRREGO FuNDO); ELAINE CRISTINA DE 
ALMEIDA -Masp 1063295-8, PEB/ATB .
- SRE DE PATOS DE MINAS:
ABADIA MATHIAS CAMPOS RANGEL -Masp 0646198-2, PEB/
PROFESSOR PI(SÃO GOTARDO) .
- SRE DE PIRAPORA:
vALMIRA CARDOSO SANTOS -Masp 1191649-1, PEB/
PROFESSOR(SÃO ROMÃO) .
- SRE DE PONTE NOvA:
ANA CELIA GOMES LEITE COTA DE FREITAS -Masp 1096826-1, 
EEB/PROFESSOR(ALvINÓPOLIS) .
- SRE DE POuSO ALEGRE:
LuCIANO RODRIGO DA SILvA FERREIRA -Masp 1320836-8, 
PEB/PEB; ROSEMEIRE PEREIRA DA FRAGA FERREIRA -Masp 
1096719-8, TDE(ASSISTENTE TECNICO EDuCACIONAL, ExER-
CENDO FGD-5)/PEB; KEILA RENATA DA SILvA ALvES -Masp 
1336606-7, PEB/PROFESSOR(POuSO ALEGRE); NATHALIA DE 
ALMEIDA SILvA -Masp 1239623-0, PEB/EEB .
- SRE DE SETE LAGOAS:
MARLI MOREIRA DE LIMA -Masp 0369903-0, PEB/ATB .
- SRE DE TEOFILO OTONI:
DELMO SAuDE SOARES -Masp 0837527-1, PEB/PROFESSOR - 
APOSTILADO DIRETOR DE ESCOLA(NANuQuE) .
- SRE DE uBA:
MARIA DA CONSOLACAO MACEDO SANTANA -Masp 
1276629-1, PEB/PEB; CATIA APARECIDA CAZETTA GONZAGA 
-Masp 0346525-9, PEB(APOSENTADO)/PEB; RITA DE CASSIA 
ALvES DA COSTA IGNACCHITI -Masp 1299020-6, PEB/PEB; 
FERNANDA CRISTINA DE OLIvEIRA E PAuLA -Masp 1143161-6, 
PEB/PEB; KENIA RIBAS DE ASSIS -Masp 1378268-5, PEB/
PROFESSOR(uBá) .
- SRE DE uBERABA:
ROBERTA MIRANDA FONSECA DE CARvALHO -Masp 
0889561-7, PEB/PROFESSOR(uBERABA) .
- SRE DE uBERLANDIA:
EDIRCE GONCALvES DOS PASSOS -Masp 0269898-3, ATB/PEB .
- SRE DE vARGINHA:
MARCELA APARECIDA DOS REIS -Masp 1262040-7, PEB/
PROFESSOR(vARGINHA); LARISSA NOGuEIRA -Masp 
1219010-4, PEB/PEB .

A Diretora da Diretoria Central de Operação da Política de Carreiras, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art . 43, inciso I, alínea “d”, do Decreto nº 47 .337, de 12 
de janeiro de 2018, faz saber aos interessados abaixo relacionados da 
decisão do estudo de seus processos de acumulação de cargos, encami-
nhados aos órgãos de origem para recurso ou opção, nos termos do art . 
15 do Decreto nº 45 .841, de 26 de dezembro de 2011 .
Decisão: acumulações ilícitas, por não se enquadrarem nos termos do 
artigo 37, inciso xvI, alíneas “a”, “b” e “c”; art . 37 § 10; artigo 38, 
incisos II e III; artigos 42 e 142, artigo 95, parágrafo único, inciso I; 
artigo 128, §5º, inciso II, alínea “d”, todos da Constituição Federal de 
1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos Atos das Disposições Constitucionais 
Transitórias, da Constituição Federal de 1988 .
-FuNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
SuELEN MARA DA SILvA -Masp 1351365-0, PENF(TECNICO 
DE ENFERMAGEM)/CONTRATO PROFISSIONAL DE 


